Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

127Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXX

(Continua na próxima página)

-~-i r

i ,, i
"""""-

ld:OF8BD4E4EB8DEASB

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI- CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479- CNPJ: 04.363.352/0001-62
e-mail: camaradeluiscorreia@hotmail.com

Luís Correia - Piauí

PORTARIA N.º 058/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS CORREIA, Estado
do Piauí, ARTRANNHO BARROS MOTA, no uso das atribuições que são conferidas pela
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e a legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1 ° - Exonerar, Maria Zenaide Oliveira Brito, brasileira, portadora do
CPF: 835.017.543-53, do cargo de provimento em Comissão de Assessor Legislativo da
Câmara Municipal de Luís Correia.

Art. 2º - Determinar à Secretaria Administrativa que adote as providências
necessárias cabíveis para o cumprimento da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de Dezembro de 2022,
revogada as disposições em contrário.

1 ., • 1 ·g-1 • ~ i

--

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Luís Correia (PJ), 29 de Dezembro de 2022.

Artrannho Barros Mota
Presidente da Câmara Municipal

ld:OE288F6C8E03EA64

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonu Correia, 316 - Lufa Correia/PI- CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479 - CNPJ: 04.363.352/0001-62
e-mail: camaraddalacorrela@hotmaiLcom

Luís Correia - Piauí

PORTARIA N.º 0S9/2022

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE L1JIS CORREIA. Estado
do Piauí, ARTRANNHO BARROS MOTA. no uso das atribuições que slo conferidas pela
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Cimara Municipal, e a legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1" - Ex.onerar, Sayane Vieira Aguiar, brasileira, portadora do CPF:
063.108.563-7S, do cargo de provimento em Comissão de ~r em lnformitlca da
Cimara Municipal de Luís Com,ia.

Art. 2º - Determinar à Secre1aria Administrativa que adote as provi~ias
necessárias cabíveis para o cumprimento da presente Por1aria.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de De7.embro de 2022,
revogllda as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

C4mara Municipal de Luís Correia (PI), 29 de De7.embro de 2022.

Artrannbo Bal"l'OII Mota
Praidl!ltU tll,; G1nwuw MIUllclpal

ld: 10EF 1A5D4917EB55
ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI
Endereço: Rua João Ferry, Nº24 Bairro: Centro

CEP: 64445 - 000
CNPJ: 07. 190.882/0001-44

PORTARIA Nº OO!V2()22

RESOLVE:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO,

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas

iltribuiçOes legilis, observ;mdo disposto no

Artigo 19, Inciso XV do Regimento

Intemo e dia Lei Orglnicil do Munidpio.

Art. 1° Fica exonerado, a partir de 31/12/2022, dos cargos em comissão os servidores

abaixo:

• Deuselene mendes Leal, CPF: 004.745.943-35 - Cargo: Assessora Especial;

• Irisvãnla de Sousa, CPF: 065.094.223-01 - Cargo: Assessora Especial;

• François Llma de Barros, CPF: 869.874.103-72- Cargo: Procurador Legislativo;

• Kaique Antony da Rocha Batista Nunes, CPF 070.953.913-43- Controlador

Interno

Publique-se, Regis~ e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Miguel Leão (PI), 28 de

dezembro de 2022

íZu~ e.,.L ~ -- m(W).,s,.. S..., 1,,,,
Rodri Celio Ferreira Moura Santos

Presidente da camara Municipal de Miguel Leão

ld:167C303EBF3FE484
ESTADO DO PIAUI -•-....

CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO- PI • .,. *
Endereço: Rua João Feny, Nº24 Bairro: Centro

CEP: 64445 - 000
CNPJ· Ql 190 882/0001--44

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE O 1/12/2022

Ao Primeiro Dia do Mês de Dezembro de Dois Mil e Vinte e Dois (01/12/2022), às Oez,onove Horas
( 19:00 HS), realizou-<IC no Plenário Pdrõnio Portela, sede da Câmara Municipal de Miguel Leio,
Estado do Piaul, situada à Rua João Fcny, Nº 24 - Ccuuo, nesta Cidade de Miguel Leio, a Sessão
com a presença dos Vereadores: EUSV ALDO DE SOUSA BATISTA, EV ANDRO ROBERTO SILVA,
FRANCISCO BARROS DE SOUSA. JESSICA CAROUNE BATISTA DE SOUSA. lAURINDO
PESSOA DA sn. V A. OSIELDE SOUSA e RODRIGOCEl.10 FERREIRA MOURA SANTOS. Abrindo
os Trabelhos o Presidcnle Rodriao Célio fez a COlll:8gClll1 dos nobres edis, onde veri6oou-sc: a auaêucia dos
vOlaldon:s: ANTONIO GENIVALDO BATISTA CAVALCAN1E JUNIOR e DAIANA MARIA OE
SOUSA OLIVEIRA. O Praidcnrc Rodrigo Célio solicita ao Vereador Osid ...,. que faça a Leitura Blblica.
Lida cm MalaJs 7, Vcniculo Primeiro que diz: " Não julguem, para que vocês não sejam
julgados. " Após a leitura, o Preoidenee pede a v..- Jéaica Carolinc...,. que fuae feita a Leitura
da ATA da última Sessio. A Se8sio Onlin6ria do Dia 18/11/2022. Logo após, a Ata foi colocada em
votação e aprovada po.- unanimidade t)OI' todos os praenta. Na Ordem do Dia, o Presidente Rodrigo
Célio fala do Projeto de Lei do X' (Segundo) Turno que será colocado cm votaçio. - o ProJ<m de Ld
de N" -4N/2a2, rd'<mllle a LO.A - Lei O.çamt.i.daia Anual de 2023 ...., já foi colocada cm YOlllÇio e
aprovada em 1° (Primeiro) Turno. Votando Hoje: - Vcradoc Elisvaldo: Sim, - Vcradoc Osicl: Sim, -
VcradocFnmciocoBmros: Sim, - VcradocLaurindo: Sim,-VcradocEvmdro: Sim,- v..-..Jálsica,
Sim. Sendo Aprovada em 2" (Segundo) Turno a L.O.A poc todos os vcrcadora pracDIOS. Nlo rendo mais
nada na Ordem do Dia, passamos para o Gnmdc Expediente onde o Pn,sidcnte cede a palavra para
todos os vcn:adorc:s fucrem as suas considerações finais. O Vereado,- Elisvaldo Parabcoizou o
Prefeito pela Festa de Anivcnário de 59 Anos de Emancipaçio PoUtica de Miguel Leio PI. O
vereador O.iel deseja uma Boa Noite a todos e agradeceu a opomudade a Deus de esmr mais uma.
vez presente cm nossa sessão e disse que o Município realizou um dos maiores evcnl08 que houve
em nossa Cidade, parabcnizando a todos pela orpni7.açio. O vereador Francisco Duros desejou uma
Boa Noite a todos e parabeoizou a todos os Vereadores e o Prefeito pela Festa na última Terça - Feira,
Dia 29 de Novembro. O vc:rcador I.aurindo Pessoa desejou uma Boa Noite a todos. Parabcni2lou o
Prefeito Robcrtioho e o Vice Prefeito Gonçalo -- pela Festa de Anivcnário da Cidade. O
vereador Evandro Roberto desejou uma Boa Noite e deixa seus agradecimentos ao Prefeito
Robertinho pelo grande espetáculo que deixará Miguel Leio na história! A v---1ora Jéssica,
parabcnjzou o Prefeito pelo grandioso evento, pelo Prefeito ter~ para o Munictpio um fcoõmcoo
da música Brasileira, o Cantor Nattaozioho. O Presidente Rodrigo Célio finaliz:a falando sobre o
Anivenério antecipado da Cidade. Falou cslndunl no evento, nmita segurança, participaçio maciça
da População. Falou que dia 30 de Novembro foi o Dia do Ev-élico e Parabcaizou a população de
nossa Cidade pelo dia. Falou da importlncia dessa Data. fazaido o convite para um evento da Igreja
nos próximos dias 1 O e 11 de Dezembro na Cidade. Agradeceu a presença dos vcn:adorc:s pelo
trabalho, pelo zelo que nos foi, pela populaçlo, confiado. Falou sobre a aprovaçlo cm X' (Segundo)
Tun,o da LOA, oio tendo o Presidente mais nada a declarar. E por não haver mais nada a tratar, cu
Laurindo Pessoa da Silva. Primeiro Sccrct6rio da Mesa Diretora da Cãmara Municipal de Miguel
~ lavrei esta ATA, que ~ lida e aclwla cooformc:, acrá t)OI' todos auinada.
~l'Í"lJtJ (?,gç"S(/d J~ 5,.,"'l,C,c

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

128 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXX

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs
s--: ,-;, +~

============================= -~ (J ~· $ ;:::::;" ~

Vice
Se

ESTADO DO PIAUI .,..
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI ••• * '-
Endereço: Rua João Feny, Nº24 Bairro: Centro ·

CEP: 64445 - 000
CNPJ: 07.190.882/0001-44

ld: 13B5A54E042BE48E

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI
Endereço: Rua João Ferry, Nº24 Bairro: Centro

CEP: 64445 - 000
CNPJ: 07.190.882/0001-44

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/10/2022

i
Ao Sétimo Dia do Mês de Outubro de Dois Mil e Vinte e Dois (07/10/2022), às Dezenove Horas
( 19:00 HS), realizou~se no Plenário Petrônio Portela, sede da Câmara Municipal de Miguel Leão,
Estado do Piauí, situada à Rua João Ferry, Nº 24 - Centro, nesta Cidade de Miguel Leão, a Sessão
com a presença dos Vereadores: : ANTONIO GENNALDO BATISTA CAVALCANTE JUNIOR ,
ELISVALDO DE SOUSA BATISTA, EVANDRO ROBERTO SILVA, FRANCISCO BARROS DE
SOUSA, JESSICA CAROLINE BATISTA DE SOUSA, LAURINDO PESSOA DA SILVA, OSIEL DE
SOUSA e RODRIGO ÇELIO FERREIRA MOURA SANTOS. Abrindo os Trabalhos, o Presidente Rodrigo
Célio solicita ao Vereador Osiel que faça a Leitura Bíblica lida em: Salmo, Capitulo 15, Versículo Primeiro
que diz:" 1 SENHOR, quem~ no teu tabernáculo? Quem morará no teu santo >monte?
". O Presidente então pede a Vereadora Jéssica Caroline para que fosse feita a Leitura da A TA da Sessão do
Dia (Y}/09/2022. Logo .após, a Ata foi colocada em votação e aprovada por unanimidade por todos os
presentes. Não tendo .nada na Ordem do Dia, O presidente Rodrigo Célio cede a palavra para todos
os vereadores presentes para as suas considerações. O vereador Osiel inicia desejando uma boa noite
a todos e fala sobre a ,Regularização das Terras e sobre o Lixão da nossa Cidade. Pediu uma Nota de
Pesar à Familia da ~ Vereadora Dona Helena. Parabenizou a todos os que foram eleitos para o
Próximo Mandato do Governo do Estado. O Vereador Elisvaldo acompanhou o pensamento do
Vereador Osiel sobre a Regularização Fundiária. Falou sobre a votação dos Deputados eleitos e
encerrou agradecendo pela oportunidade da fala. O vereador Francisco Barros desejou uma boa noite
a todos e falou que o:Projeto da Regularização Fundiária vai beneficiar as pessoas de Miguel Leão.
Falou da Audiência Pública que terá para esclarecer as dúvidas da População e parabenizou aos eleitos
no último dia 02/10/2022 (Dois de Outubro de 2022). O vereador Laurindo Pessoa deseja uma boa
noite a todos e agradeceu a presença dos que ouvintes. O vereador Evandro Roberto desejou boa noite
a todos. Falou sobre a Audiência Pública que terá dia 13/10 na Câmara junto com a População e os
Órgãos de Controle à respeito do Projeto. Acompanhou o vereador Osiel na Nota de Pesar e finalizou
Parabenizando o Prell:ito Robertinho pela votação de seus candidatos alcançada e a todos os eleitos.
A vereadora Jéssica d,esejou uma boa noite a todos, Parabenizou a todos os eleitos. Falou sobre a boa
vontade do Prefeito ~m resolver a situação sobre a Regularização Fundiária. O Presidente finaliza
com suas palavras e reforça sobre a Audiência Pública que terá próximo dia 13/ l O (Treze de Outubro)
às 19:00 (D.ezenove fioras) nesta Casa. Falou sobre a Nota de Pesar divulgada no Facebook da
Câmara de Miguel L~ão em Homenagem a Sra. Helena Monteiro de Oliveira, falecida no último dia
05/IQ (Cinco de Outubro). Falou sobre a democracia das eleições e sobre a dinâmica da nossa Casa
Legislativa. Estiveram presentes também nesta casa o Vice Prefeito Gonçalo Batista, o Chefe de
Gabinete da PrefeitUOI Geovane e Fernando. A vereadora DAIANA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA
não participou da sessão do Dia. Nada mais tendo a declarar, o Presidente determina o encerramento
da sessão do Dia. E por não haver mais nada a tratar, eu Laurindo Pessoa da Silva, Primeiro Secretário
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Miguel Leão Piauí, lavrei esta ATA, que após lida e achada
conforme, i será por todos

E!1:j?;nMJ~4 ¼•'°

ld: 1518EAC661B5E475
ESTADO DO PIAUI ,. • ...._

CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO- PI ·• *
Endereço: Rua João Feny, Nº24 Bairro: Centro ·

CEP: 64445 - 000
CNPJ: 07.190.882/0001-44

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2022

Ao Décimo Primeiro Dia do Mês de Novembro de Dois Mil e Vinte e Dois (11/11/2022), às Dezenove
Horas (19:00 HS). realizou..sc no Plenário Petrônio Portela. sede da Câmara Municipal de Miguel
Leão, Estado do Piaui, situada à Rua João Fcrry, Nº 24 - Centro, nesta Cidade de Miguel Leão, a
Sessão com a presença dos Vereadores: : ANTONIO GENIVALDO BATISTA CAVALCANTE
JUNIOR, EUSV ALDODE SOUSABATISI'A, EVANDROROBERTO SILVA,JESSICACAROLINE
BATISTA DE SOUSA, IAURINDO PESSOA DA SILVA, OSIEL DE SOUSA e RODRIGO CEUO
FERREIRA MOURA SANIOS. Abrindo os Trabalhos, o PRsideote Rodrigo Célio solicita ao Vereador
Osiel que faça a Leitura Bíblica lida cm: Salmo 23. Vemculo Primeiro que diz: " 1 O Senhor é o·
meu 8pastor, nada me bfaltan\. ". O PR:sidealc então pede a Vtteadora Jéssica Caroline para que
fosse feita a láruradaATAda Sessão do Dia2I /I0/2JJll. Logo após. a Ata foi colocada cm votação e·
aprovada por unammidadc por todos os presentes. Na Ordem do Dia, o Presidente Rodrigo Célio fala.
do Projeto de Lei enviado pelo Executivo cm caráter de urgência de nº 406/2022 que altera a lei
390/2021 - Lei Orçamentária Anual - LOA , vigente para o exercício financeiro de 2022. alteração
se dará no limite de perccnlUal para realizaçio de créditns adicionais suplementar de 50% para 80%
aprovado no Art. 7" da referida lei em vigor. O Presidente passa a palavra para o V creador Evandro·
Roberto para que possa ser feita a leitura do Parcccr Juridico de nº 075/2022 da Comissão de
Constituição e Justiça. Após feita a leitura. o Presidente passa a palavra a todos os vereadores para
comentários e votação. Aprovado o Parecer da Comissio e o Projeto de Lei nº 406/2022 por todos os
vereadores presentes. Nio tendo nada mais na Ordem do Dia o Presidente Rodrigo Célio passa para
o Grande expediente onde concede a palavra a todos os vcrcadorcs presentes para as suas
considerações finais. Estiveram presentes também nesta casa acompanhando a Scssio do Dia o Chefe
de Gabinete da Prefeitura Gcovaoe, o Colaborador da Casa kaique Antony. A ven,adora DAIANA
MARIA DE SOUSA OLIVEIRA e o vereador FRANCISCO BARROS DE SOUSA não participaram da
sessão do Dia. Nada mais tendo a declarar, o Presidente determina o encemunento da sessão. E por
não haver mais nada a tratar, cu Laurindo Pessoa da Silva, Primeiro Sccrc!ário da Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Miguel Leio Piaui, lavrei esta ATA, que após lida e achada conforme, SCTá por
todos O assinada .

.Jlt;<;.<9 ct!

ld: 13B5AS4E042BE4CF
ESTADO DO PIAUI

cAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI •
Endereço: Rua João Ferry, Nº24 Bairro : Centro

CEP: 64445 - 000
CNPJ: 07.190.882/0001-44

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/12/2022

Ao Décimo Segundo Dia do Mês de Dezembro de Dois Mil e Vinte e Dois (12/12/2022), às Dezenove
Horas e Dez Minutos ( 19: 1 O HS), realizou-se no Plenário Petrônio Portela, sede da Câmara Municipal
de Miguel Leão, Estado do Piaul, situada à Rua João Ferry, Nº 24 - Centro, nesta Cidade de Miguel
Leão, a Sessão com p presença dos Vereadores: ANTONIO GENIV ALDO BATISTA CA V ALCANTE
JUNIOR , OAIANA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA, ELISVALDO DE SOUSA BATISTA,
EV ANDRO ROBERTO SILVA, FRANCISCO BARROS DE SOUSA, JESSICA CAROLINE BATISTA
OE SOUSA, LAURJNDO PESSOA DA Sil..VA, OSIEL DE SOUSA e RODRIGO CELIO FERREIRA
MOURA SANTOS. :Abrindo os Trabalhos o Presidente Rodrigo Célio pede ao nobre Vereador Osiel para
que faça a Leitura Blblica. Lida em Mateus , Verslculo Primeiro que diz: " Livro da geraç!lo de Jesus
Cristo, filho de Davi , filho de Abra!lo. " Amém. Após a leitura, o Presidente pede a Vereadora Daiana
Oliveira para que fosse feita a Leitura da ATA da última Sessão. A Sessão Ordinária do Dia 01/12/2022.
Logo após, a Ata foi colocada cm votação e aprovada por unanimidade por todos os presentes. Na
Ordem do Dia, o Presidente Rodrigo Célio fala da Eleição da Mesa Diretora para o Bi!nio 2023 /
2024 da Câmara Mynicipal, tendo a inscrição somente de uma (O 1) Chapa. Sendo composta pelos
Membros: - Presideii,te: Rodrigo Célio Ferreira Moura Santos; - Vice-Presidente: Evandro Roberto Silva; -
Primeiro Seccetário: ;Laurindo Pessoa da Silva; - Segun.~o Secretário: Francisco Barros de So~; ..
Tesoweira: Daiana Maria de Sousa Oliveira. Após feita 8-' leitura do Requerimento da Chapa, o
Presidente pede ao Vereador Laurinda para fazer a conferencia das cédulas, onde foi confirmada as
nove (09) cédulas de votação. Após todos os vereadores votarem, o Presidente Rodrigo Célio pede
aos vereadores Francisco Barros e Laurinda Pessoa para pegar a uma para a contagem dos votos onde
verificou-se os nové (09) votos para a única chapa registrada. Eleitos para o Biênio 2023/2024. o
Presidente passa para o Grande Expediente para que os vereadores possam fazer o uso de suas
palavras. O vereado~ Osiel deseja uma Boa Noite agradecendo a presença de todos. Parabenizou ao
Presidente Rodrigo tlizendo que ele é digno de seu mandato e finalizou dizendo ao Presidente que
todos os vereadores !em uma boa imagem de sua Gestão. Parabenizou a todos que irão compor a nova
Mesa Diretora. Parabenizou aos vereadores pelo fespeito uns com os outros, dizendo que quem ganha
com isso é a população. Reafirmou o seu compromisso com o povo, a transparência cm seu trabalho.
Parabenizou a Gestão do Prefeito Robertinho e se colocou a disposição do povo de M iguel Leão. O
vereador Francisco Barros saudou os colegas presentes e aos vereadores desejando uma Boa Noite a
todos. Saudou a todos na pessoa do nosso Presidente Rodrigo. Parabenizou o Presidente pela
condução dos traba~hos que lhe foi confiado por mais dois (02) anos. Falou da seriedade, da
importância, do emP.enho nos trabalhos de todos os vereadores na Câmara para que o Prefeito faça
uma boa Administração na Cidade. Parabenizou o Prefeito Robertinho. Parabenizou a todos que
compõem a chapa pelo resultado da eleição e finalizou falando da unidade nos trabalhos que será
desenvolvido por todos que irão compor a Mesa Diretora. O vereador Laurinda Pessoa desejou uma
Boa Noite a todos Jaudando a todos os presentes. Agradeceu a presença de todos os vereadores.
Parabenizou o Prcsi?ente Rodrigo por ser eleito novamente Presidente de nossa Casa Legislativa. E
finalizou desejando 11 todos um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo. O vereador Evandro Roberto
desejou uma Boa NQite, cumprimentando a todos os ouvintes. Agradeceu a todos os vereadores pela
votayão na chapa, f~endo. em suas pa lavras, uma lembrança da Mesa D iretora eleita em 2020. E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org